Zašto mi onda ne odgovori kako je obećao (Diwān Layla al-’Ahyāliyya, 2013)?“ U tom trenutku je jedna sova prhnula iz blizine groba pravo u lice kamili koja se uznemirila i povredila Lejlu udarivši je u glavu i ona pade na zemlju mrtva. To se desilo 85/704. ili 86/705. godine u oblasti koja se zove al-Rayy (Šahīdu-l-’Islām, 2008). Tu je sahraniše pored voljenog Tauba gde bar u smrti ostaše večno zajedno.

Ovaj legendarni kraj, prožet magičnim relaizmom i igrom sudbine, je zaista lepo zaokružio tragičnost velike i nesrećne ljubavi, ali tu je, nažalost, i druga, ne tako romantična, verzija koja objašnjava brojne tužbalice za Taubom.

Jednom prilikom je od el Hadžažda ibn Jusufa el Takafija (al-Haḡḡāḡ bin Yūsuf al-Taqaḡfi) tražila da je pošalje u Horasan kod Kutejbe ibn Muslima (Qutayb bin Muslim) što je ovaj odobrio, ali je umrla usput. Ako se ovoj priči veruje, Lejla je umrla između 86/705. godine kada je Kutejb osvojio Horasan i 95/713. kada je umro el Hadžadž, dakle negde oko 90/709. godine, i veruje se da je nadživela Tauba za skoro deset godina (Farūḥ, 1981: 516).

Što se tiče Lejline poezije, ona je dosta prisutna u književnim kritikama i pregledima klasične arapske književnosti i pored el Hanse je najviše citirana. Stariji kritičari i tumači poezije često ističu da je ona prevazišla najveći broj svojih muških savremenika.

one koji su živeli i stvarali i pre i posle pojave islama.

5 Od arapske reči šaḡāba što doslovno znači „drug, saputnik, pratilac“; drugovi i saradnici Proroka Muhameda.

6 U originalu stoji 'Abū Bakr Muḥammad bin 'Abī Sulaymān al-'Ašfahānī; reč je o srednjovekovnom teologu i učenjaku koji je živeo između 255/868. i 279/909. godine.

7 *Knjiga cveta* je 'Ibn Dāwūdovo delo sa kraja IX veka nastalo u Bagdadu. Smatra se prvom knjigom o teoriji ljubavi na arapskom jeziku.

8 Qurayš je arapsko pleme koje je nastanjivalo prostor oko Meke. Oni se smatraju čuvarima Kabe, izvode svoje poreklo od Avrama (Abrahama), a pripadnik ovog plemena je bio i poslanik Muhamed.